59. Laterani, usq; dum hostes propè adfuerint, aciei reliquæ adjuncti sunt: tum autem sagittæ unius jactu, neque plus eo, ad levam recedant; idq; potissimum, quando longitudine hostium acies nostram aciem superaverit. Similiter cornitales, id est, qui ad circumcludendos hostes collocati sunt, ad dextram partem faciant.

60. Partes, sive turmas secundæ aciei ad latera, id est, obliquè, unius sagittæ jactu intervallo collocabis: à tergo autè, si-

Ave post primam aciem ambulent. Itaq; quãdã hostes longè a loco prælii ad unum miliare, aut eo plus absint, tam longè sequantur, ut ab hostibus cerni, advertiq; nequeant, ne si advertantur, aliquas infidias, molitionesq; adversus eas hostes intruant. Ubi autè hostes jam propè fuerint, & emergente, atque in conspectum secundam aciem adveniente, minime apparare aliquas copias adversù eas hostes poterint, ad sagittas quater jacta intervallum secundam aciem accedat, & primam aciem diligenter observet; nequidem abesse longè ipsius conficiationis tempore acies debet, ut ne omni præsidio destituta eam relinquat: neq; rursus nimis propè accedat, ne pulvere maximo excitato, ea cum prima acie permixta sit, & antequam discesserint, hostes insequi primam aciem putetur.

61. Cohortes, quæ post oras secundæ aciei hinc, atque illic utrinque locantur, unius sagittæ jactu à cæteris constituantur, atque ita sequantur.

62. Insignia, quæ in exercitu sũt, cohortium minora, & leviora sũt: *μυρταχων*, vel *δρυματιων*, seu tribunorum majora, & distinctiora: *τυρμαχα* autè insignia admodò diverta à tribunorum suorum insignibus. Principis tui, sive propætoris, multum distincta sũt insignia. Tuum autem insigne à cæteris omnibus insignibus diversũ esse debere, nemo ignorat, ut in rebus perturbatoribus in insigne intuentes, revocare eos domum, & ad sua loca transferre præfecti possint.

63. Omnibus cohortibus æqualiter in fronte collocatis strenuos ex illis milites undeviginti, aut viginti eliges, qui ad custodiam uniuscujusque illorum, & administrationem constituantur.

64. Præfectos majores tuto, & firmo loco in exercitu collocabis, sine impetu quodam incitati, reliquosq; motus bellicos alacriter suscipiendos: uniusquisq; enim *τυρμαχα* suos advocabit, & apud eos verba ad hunc, aut consimile modum faciet: Non temere hæc exercitationum genera à majoribus nostris, atq; etiam ab Imperatoribus, tum recentioribus, tum antiquioribus instituta sũt. Neque sine causa hæc artificiosæ acierum instructiones, tum directæ, tum orbiculate, reliquiq; motus bellici adinventi sũnt. Si enim agrestes feræ, ut lepores, damæ, ac reliquæ contempitæ bestia, cum eas venando consequimur, non omnino longius in directum aufugiunt, sed in contumaciam, & impetum venatorum intuentes, sic se accommodant, ut evadere possint: quanto magis homines intelligentia præditos, & de magnis rebus contentendos, attentè, & industriè, tum persequendis hostibus, tum declinandis, in prælio operam navare oportet, ne quæsi aqua in hanc, aut illam partem jactati, atque effusidi, si vel magna aliqua incurfusio ab illis fiat, vel aliquis à nobis illis impetus existat, immodicè alterutram in partem ferri, sed omnia sustinere, ut victoriam tandem adipiscantur?

65. Princeps, sive propætor tuus, reliquiq; *τυρμαχα* in fronte cohortium suarum constitentes, circumspiciant & apparent aciem, usque dum intra unius, aut alterius sagittæ jactum hostes fuerint: ubi autem committendæ acies sũnt, strenuissimos quoque ex suis viris ad latus suum instruant, & in illorum conspectum veniant, illoque ad manus conferendas impellant.

66. Dignitati tuæ præcipimus, ut usque ad conficiationis tempus, instruas, persequeris, atq; appares exercitum adversus hostium impetum: vel si certis jam manibus, ad tuam ipsius cohortem venias, non ut ibi præleris, sed ut specularis, & perlustras, tum primam, tum secundam aciem, hoc est, ad medium locum secundæ aciei.

67. Multas buccinas concitare, atque inflare belli tempore incitum, atq; inconsultum esse videtur, quia ex eo perturbatio, & consilio oritur: neque enim bene imperata exaudiri possunt. Si enim locus æqualis fuerit, mediæ turmæ buccina utriusque aciei satis fuerit. Sin inæqualis fuerit, aut vctus, quod sæpè fit, turbulens flet, vel aquarum susurrus vocem clarè exaudiri impediatur, haud abs re fuerit, in reliquis turmis itam buccinam in unaquaque turma personare, ut in acie universa tres solum buccinæ sonent: quanto enim magis silentium servatur, tanto magis adolescentiores firmiori animo sũnt, & jumenta magis intrepida, aciesque ipsa hostibus terribilior esse videtur, imperataque celerius sũnt.

68. Itaque ubi exercitus ad bellum procedit, nullam oportet vocem, aut sonum quoquam temerè emitti: sed simul ut è castris ad prælium vadit acies, tacita iter faciat, nihilque temerè loquatur: hoc enim non modo exercitum animosorem facit, sed & præfectorum cohortes attentius animadverti facit.

69. Modum, & formam configendi res ipsa, & commoda densatio, & inimicorum præsentia efficiunt. Cum verò jam ad conficiationem moveri exercitus, consueta Christianis vox usurpanda est, *ὕψιστος ὁ θεός*, Crucis victoria.

70. Manibus jam confectis, clamores quam maximos, altissimoque edere non inutile fuerit, atque eos in primis, qui à tergo aciei instruantur, tum ad hostes perterrefaciendos, tum ad suos confirmandos.

71. Cantatorum quoque munus in prælio negligendum non est: ii sũnt, qui exercitum universum oratione sua ad prælium incitant, impellunt, consulunt, adhortantur. Si fieri poterit, iidem milites, præfectiq; qui ad dimicationem procedunt, ad hoc munus faciendum eligantur. Eligantur autè eloquentes viri, quique oratione sua vertere in omnes partes

militem animos possint. Societas enim operæ, laborumque magis obediens, atque alacres ad exhortationes approbandas, persequendaque facit.

72. Cantatores autem iustiora quædã, atq; exhortationes tales adhibent. Primum commemorent mercedem fidei in Deo: deinde regis beneficentia: beneficia ante collata: causam susceptam pro Deo, & ejus dilectione, ac pro universa natione, atque pro fratribus omnibus fidelibus, & si usus fuerit, pro uxore, liberis, patria: sempiterna esse memoria coru, qui strenuè se in bello pro fratre libertate gerunt: Contra Christi hostes hoc bellum susceptum esse: Nos Deum habere propitium, in cujus manu omne belli momentum ponitur: illi propter incredulitatem contrario in statu sũnt: & si quid tale excogitatum sit, quod illorum mentes ad bellum inflamare possit. Ejusmodi enim oratio commodè habita animos hominum magis impellit, quàm magnus pecunie numerus.

73. Hoc autem prætereundum non est: quoniam hostes facile pro numero insignium, integram multitudinem exercitus cognoscere possunt, necessarium esse arbitrantur, duo similia in unaquaque cohorte esse insignia, unum quiddè Comitum nomine, alterum Centurionis: & utraque insignia usq; ad diem belli gesserunt. Die autem ipso belli, authentica banda sola eleventur, ut ne multis insignibus elevatis omnia miscerentur, minusque cognita sint suis ipsorum militibus: hæc enim ratio fiet, ut permagis exercitus pro numero insignium videatur, & ipso die belli authentica, atque omnibus cognita profertantur.

74. Ante belli diem, & aliquot præterea ante diebus, exhortationes quædam sũnt ad exercitationes, reliquosq; motus bellicos alacriter suscipiendos: uniusquisq; enim *τυρμαχα* suos advocabit, & apud eos verba ad hunc, aut consimile modum faciet: Non temere hæc exercitationum genera à majoribus nostris, atq; etiam ab Imperatoribus, tum recentioribus, tum antiquioribus instituta sũnt. Neque sine causa hæc artificiosæ acierum instructiones, tum directæ, tum orbiculate, reliquiq; motus bellici adinventi sũnt. Si enim agrestes feræ, ut lepores, damæ, ac reliquæ contempitæ bestia, cum eas venando consequimur, non omnino longius in directum aufugiunt, sed in contumaciam, & impetum venatorum intuentes, sic se accommodant, ut evadere possint: quanto magis homines intelligentia præditos, & de magnis rebus contentendos, attentè, & industriè, tum persequendis hostibus, tum declinandis, in prælio operam navare oportet, ne quæsi aqua in hanc, aut illam partem jactati, atque effusidi, si vel magna aliqua incurfusio ab illis fiat, vel aliquis à nobis illis impetus existat, immodicè alterutram in partem ferri, sed omnia sustinere, ut victoriam tandem adipiscantur?

75. Neque enim ad parvum spatium insequi hostes, & tum dimittere, victoria putanda est: neque rursus paululum retrocedere, bellum in eo conversi, ostensio belli judicanda est: sed ex belli exitu omnia æstimanda, atq; ad conferenda sũnt. Hæc atque iis similia turmis suis *τυρμαχα* narrant, singulique præterea militibus suis præcipiant.

76. Tu autem Imperator, post singulorum *τυρμαχα*, reliquorumq; præfectorum privatas militum suorum exercitationes, atque adhortationes, semel atque ad summum iterum universam aciem instrues, similiterque factus, ac dictis paratos reddes, atque ad omnem bellicum usum habiles.

77. Præcipies etiam primæ, sive propætoricæ aciei præfectis, ut mediæ suæ turmæ obtemperent, ubi princeps, sive propætor, qui nunc suæ ditionis, *μυρταχων*, sive *τυρμαχα* dicitur, constitutus est, & æqua fronte cum illo incedant, eodemque tempore prælium committant.

78. Hac acie instructa, si vertantur hostes in fugam, cursores statim ad insequendos eos, usque dum ad solutum illorum pervenerint, omnibus viribus contendant: defensores autem in acie instructi sequantur, & non constant, ne si hostes convertantur iterum, & illorum impetum cursores sustinere nequeant, propè ad defensores confugiendo, rursus se ipsos colligant.

79. Sin inter configendum una aliqua turma, aut omnes etiam in fugam vertantur, ad secundam aciem ad unius, atq; alterius sagittæ jactum se recipiant, rursumq; se ad invadendos hostes confirmant, consuetus & idoneis in principio pugnae vocibus, & caeremoniis adhibitis.

80. Si hostes poterint in fugam verti, & insequendi primò sũt, deinde recedendi iterum ab eis, & ad eos statim revertendum est. Sin semel atq; iterum hoc tentando non profuerit, secundam aciem cominus ja advèrtente confugiant ad ea, & ad opportuna quædam loca intus se recipiant, hocq; intervallum spaci ad

Ad extremam aciem iterum se evolvent, simul cum secundam drungisti, id est, confertum, ac dense invadant, & si in fugam verti fuerint, omni alacritate eos insequantur.

81. Lateranis etiam præcipies, ut si longius inveniantur cornu hostium esse, conentur ad cornu, id est, ad securum, sive levam inclinantes, ad eandem quoque longitudinem produci, ut ne ab olibus turmæ nostræ includantur. Sin concisus fuerit adversum cornu, lunare eos oportet, & ad fœmicrulli formam adducere, & intra complexum suum hostes coercere, priusquam turma conficere cum hoste incipiat, hoc est, priusquam consuetæ voces ante manus conferendas usurentur. Sin æquale fuerit hostium cornu, in sua ipsorum acie quasi defensionis stent, & turmam suam adjuvent.

82. Præcipies etiam comisitibus, quando propè te fuerint hostes, ut duobus, aut tribus sagittæ jactibus, clam dextrum cornu consequantur, una cohorte in anteriore parte ad frontem constituta cum decanis, quantanive suis: qui ad quinque virosom solum altitudinem erunt, si strenui fuerint, reliqua cohorte universa drungisti, id est, dense & confertim illud sequente.

83. Banda, id est, capita illorum, sive insignia, ne situm erecta teneant, sed inclinata, dum ulis poscat ea in lucem educi, ne si erecta in conspectu hostium essent, quia gestant magis ab hostibus infidiis appetterentur.

84. Si longius adversum cornu inveniantur, primò ad cornu, id est, hastam, sive levam declinandum est, paululumque dextrum cornu in procedendo retardet, & ad dimidium sagittæ jactum producat se, ut adversum cornu longitudine superent, atque ita declinantes, illoque circumvenientes dicant, *ἔλαθον*, exi, statimque à tergo illorum cohors millaria, quem drungum vocant, de improviso & acri cum incurfusione invadat.

85. Profligatis hostibus, non statim illos fugientes persequantur, sed confertim, qui à tergo fererint, cum reliquis cohortibus procedant. Quod si contractiores hostes fuerint, statim exeant, & lunata quasi forma circumcludant eos: sin æquales fuerint, paululum producant se, & hostium longitudinem superent: hocque modo irruptio in illos fiat.

86. Quòd si, cum comisitibus suos producent, hoc idem facere conantur, invadendi statim illi sũnt, dum in hac mutatione perturbatione sũnt: nam dum illi ad cornu, id est, levam convertuntur, dextræ illorum nudas esse, & densationem illorum dissolutam esse, necesse est.

87. In hostibus circumdandis non solum comisitibus, id est, qui dextri cornu propugnatores sũnt, elaborare, vel ne nimis retardentur, vel nimis citò incipiant, sed & partis illius, id est, turmæ præfectum, sive is turmachæ, sive alius quispiam fuerit. Itaq; invadentibus eos comisitibus, & hostibus jam tumultuati incipientibus, adversum eos universa turma incedat.

88. Cura Præfecto esse debet, ut si fieri possit adversas copias longitudine superent: sin minis, saltem exæquet: si enim longior nostræ, quàm adversariorum acies fuerit, comisitibus munus suum sedulo, ac fructuose facient.

89. Comisitibus ideò necessari sũnt, quia in nudis locis incurfusiones facere opportunius possunt.

90. Secundæ similiter aciei præcipies, ut medium locum, in quo dignitas tua constituta erit, diligenter observet, & sedulo advertat, ut conficiationis tempore, duos aut tres sagittæ jactus à prima acie absint, ut si in fuga conjiciatur hostes, quasi propugnatrix, atque subsidiaria non consistat, sed acie sequatur.

91. Quòd si quæ cohortes primæ aciei profligatæ fuerint, hanc afflictâ patrè, & perquisito quarentem excipiat, ac etiam cum prima acie ordinatè, ac dispositè incedat; ne quæciem instructam ante belli exitum, & priusquam se in castra sua receperint, dissolvat, sed sic ad cõservationem primæ aciei ordinatè sequatur, non autem ad persequendos hostes confusè ruat.

92. Si anceps prælium prima aciei fuerit, & persequentes, fugæque fuerint, permanendum est, & exitus rei contemplandus, voceq; ac clamores graves, iterum, ac tertio profundè dicti sũnt, tum ad nostros exultandos, tum ad hostes exanimandos. Neque statim coneris manus conferere, aut ad primam aciem accedere, ne aliqua confusio, ac fuga quædam indigna hanc conficiationem sequatur.

93. Sin, quod sæpè accidere solet, secundam aciem usque ad tergum, sive tertiam aciem in fugam vertatur, hæc tertia adventans conetur recuperare eam.

94. Sin infidiis illis factis à tergo aliqua incurfusio, atque impetus hostium fiat; si pauci li fuerint, qui adiutorium eos, tertiaque acies adversum eos satis est, hæc tertia tum emittatur: sin ea litis non fuerit, convertis tum ad caudam, id est,

ultimam aciem, cohortes cum præfectis ita se præparent, E *ἀποπροσθησθαι*, id est, anceps acies esse: sic acies cum illis configat; profligatque hostibus tergites, sive una, sive plures cohortes fuerint, quasi cursores in illos immittantur.

95. Si magnus numerus eorum esse videatur, qui incurfusione fecerint, tum præcipies vis verbis, *μυρταχων*, id est, commuta: qua voce decani ad caudam venient, id est, ad posticam partem transferent se cohortes, ut cauda quæ fuit, jam frons fiat.

96. Hæc parvo tempore ante bellum, & dimicationem ipsam præcipe, ut quid factò opus si, milites cognoscant. Ipso enim tempore prælii milites harum rerum rudés, atque ignaros, tale aliquid docere, haud par est, nisi ea solum, quæ levitia sũnt, & breviter efficiantur.

97. Nam si longo tempore ante prælium præcipies, hæc oblivioni mandabuntur: ac propterea paululum ante bellum hæc commemoranda sũnt. Præcipies autem omnibus, ut nemo audeat secundam aciem transgredi, quamvis prima acies penitus profligata fuerit, ut ne (nisi ingens, atque inevitabilis aliqua necessitas cogat) vel per inimicos, vel per suos, quasi dignus de vita periclitetur.

98. Quoniam autem ex infidiis etiam cum hostium acie configendum est, qui in infidiis, & occultis latebris sũnt, ante omnia exploratores quosdam emittant, ut ne nimis confertim in hostium impetum de improviso incurrant, vel alias ad latus, vel à tergo, sive post universam aciem, infidias sustineant.

99. Sæpè inimicorum copia in duas acies dividuntur, ac nisi diligenter instructa prima fuerit acies, infidiis magis ex adverso adortendi sũnt.

100. Si hostes in duas similiter acies dividantur, haud sanè par est à tergo, id est, postica parte infidias frueret; sed ad cornu aliquod, sive una ex parte incurfusio futura sit, sive utraque ex parte.

101. Incurfusio tempus conjeçtare tecum oportet, & animo quasi dimetri, ne vel antevertas aciem, vel retarderis: sed quando duos, aut tres sagittæ jactus acies à te mirò abfuerint, impetus in hostes ex infidiis, & occultis latebris faciendus est.

102. Hæc quæ diximus, non ad exercitationem, sed in dimicatione ipsa assumenda sũnt.

De turmarum, cursorum, defensorum.
103. Hæc à dignitate tua præcipienda, & distribuenda sũnt. Uniusquisq; *τυρμαχα* præcipies, aut scripto trades, quæ ante mandavimus, ut suæ ipsius partis, sive turmæ constitutionem agnoscat. Uniusquisq; *τυρμαχα* universæ partis suæ trientem in cursores, sive proclastas conferat, & hinc, atq; illinc turmæ suæ eos collocet: bestium autem exercitus in medio, defensores, sive vindices, collocet.

De contrariorum flumulis.
104. Contraria, id est, hæc conficiationis tempore flumula non habeant, sed de hæc detrahant, & in thecas suas conjiciant, quando ad unum miliare jam hostes adventaverint. Antea autem omnino in hæc habeant.

De differentiâ bandorum.
105. Banda, id est, insignia comitum minora sũnt: drungariorum, id est, tribunorum, perfectiora, & diversa. *Τυρμαχα* in insigne diversum longè à reliquis sit, quemadmodum antea à me explicatum est.

De belli tempore.
106. Conficiationis tempore post vocem *ὕψιστος ὁ θεός*, H id est, victoriae crucis, magnos atque altos clamores edere oportet, atque eos in primis, ut qui in fronte sunt magis animentur.

De locis præfectorum.
107. Buccinæ multæ prælii tempore ne sonent: *τυρμαχα* enim buccina satis fuerit. *Τυρμαχα* in medio turmæ suæ, id est, in medio defensorum collocet: *Δρυματι*, id est, tribuni in reliquis utrinque turmis, in medio cohortium cursorum.

De locis ante bellum explorandis.
108. Aciei instructæ tempore exploranda sũnt loca per mandatores, ubi conficiatio futura est, id est, medium spatium inter nostram aciem instructam, atq; hostium, ne cubi fosse, aut putei, aut dolus aliquis ab hostibus molitus sit, quòd si tale aliquid inventum fuerit, præsoletur acies nostra, dum hostes eum locum transierint, & cum hostibus integro in loco, ac securo pugnent.

De bando turmarum.
109. Bandum, id est, insigne *τυρμαχα* longè diversum, distinctum.

A dilinatumque forma fit à cæteris præfectorum fuorum bandis, ut facile ab omnibus signiferis agnoscatur.

De signis motus hujus bandi. 110. Motu autem aliquo peregrino, ac vario etiam bandi hoc distinguitur, vel quod sursum, aut deorsum, aut dextrorsum, aut sinistrossum locetur, aut continue inclinetur, id est, denittatur caput hujus insignis, aut crebro directè moveatur, ut omni in confusione, ac perturbatione à reliquis insignibus facile cognoscatur.

Turmarcharum banda inter se differant. 111. Omnium turmarcharum banda unum signum ne habeant, sed diversas notas singulæ turmæ habeant, ad quæ cognoscenda milites ante aliu faciendi sunt. Non modo enim singula ex eo turmarcharum banda adjuvantur, & partem suam facile confirmant; sed etiam si quando aberraverunt, ad suas cohortes facile redeunt.

Miles in bandam præfæcti sui intueatur. 112. Miles, si qua ratione contingat à bando suæ cohortis abesse, omnibus modis eò revocandus est, ut acies minime confusa, aut perturbata, exercitus salutem, ac præsidium præferat.

Separandos alienigenas ab acie. 113. Si in exercitu aliqui populares hostium fuerint, ante diem belli separandi sunt, & ad alia quædam honesta cum causa amandandi.

Drungariorum comites quid faciant. 114. Ac turmarchis ista præcipiunt. Unicusque autem drungario, & comiti etiam mandabis, ut diligenter exquirant ea, quæ alicui usui copias nostris esse possint.

De hymnis canendis. 115. Par est autem, si in fossato versetur unumquodque bandum, siue cohors, siue alicubi castra ponat, manè cum prima luce, ante alia omnia, & vesperi post cenam, ac Missas, τὸ πρῶτον ὑμῶν, id est, ter sanctum hymnum pro more, cæteraque canere.

De contuberniis. 116. Contubernia, siue manipuli, quæ quasi parvæ quædam cohortes sunt, ut ante descripsimus, ex majoribus & minoribus natu simul juncti consistunt.

De armatura contuberniorum. 117. Primanus, & secundanus contubernii, ac præterea etiam ultimanus, hastati sunt: tertius & quartus sagittarii: quique in medio sunt, quemadmodum necessitas requirit maximè instruantur.

De flamulis. 118. Flamula hastarum, quemadmodum supra admonuimus, tempore belli minime in hastis esse permittantur, ne hæc, tum iis, qui gestant, tum iis, qui à tergo sunt, tum etiam sagittis in acie conjectis impedimento sint.

De despotatis. 119. Despotatos, quos ad conservandos, & recuperandos eos, qui in bello lauciati erant milites, antea constituebamus, ex unaquaque cohorte, sex aut octo ex debillissimis separati jubebis, ut ubi tempus requirit, qui in bello graviter vulnerantur, ab illis ferventur.

De speculatoribus, & bandi custodia. 120. Duo speculatores, siue exploratores diligentes, vigilantissimos, strenuè eligendi sunt: duo præterea mandatores: & contuberniis etiam duo viri eligantur, qui belli tempore bandum diligenter custodiant.

De Cantatore. 121. Cantator idoneus, atque eloquens, unus aliquis eligendus est, qui ipso in prelio exocuet, atque incitet militum animos, & in aforia oratione ad alacritatem, & cupiditatem bellandi, quemadmodum supra memoravi, omnes instigantur.

Quando duo banda habenda, & quando unum. 122. Magnis in cohortibus duo banda ante belli diem fiant, alterum præfæcti cohortis, id est, comitis, alterum primi centurionis. Ipso autem belli die non duo gestentur, aut erigantur, sed comitis solum.

Quid prælii tempore à militibus gestandum sit. 123. Ipso belli die unusquisque miles gestet ad sellam suam secum aquam in phalacis, & paxamadum, id est, biscocum in sellopongio, & farinæ unam, atque alteram libram, ut necessario tempore hæc habeant ad refocillationem, & recreationem sui, atque aliorum, qui in aliquam animi defectionem, aut valetudinis infirmitatem incidunt.

Nullum cadaver ante belli finem spoliantum. 124. Tempore prælii, ut cognoscant milites ante belli exitum, neminè spoliantum esse, sepelitis hoc militibus inculcetur.

Tuldam ubi locandum sit. 125. In itinere faciendo, tuldam siue impedimenta cum militibus permiscendum non est, hostibus præsertim immineantibus: sed separatim, & cohortè aliquam post tuldam separata, aut aliter etiam, si quando id usus exigit, quemadmodum in capite de tuldo antea mentionem fecimus. Hæc quæ nos tibi præcipimus, tu iterum singulis comitibus, & drungariis, & turmarchæ unicuique cognoscenda, & consuecenda dabis, atque ipse etiam quantum potes ad eadem eos exhortaberis, & præparabis.

Ex quibus vincuntur hostes, ab eisdem diligenter cavendum est. 126. Occasione, atque opportunitate in bello idoneè utaris. Primum autem hujusmodi occasiones vitabis, ex quibus offensiones belli esse possunt. Iisdem deinde tu occasiones adversus hostes utaris.

Hostes confusus non persequendos. 127. Ante omnia ab hostibus molitas, ac fractas insidias explore per excubias quatuor in partibus aciei collocatas. Ab omni autem confusa, & dispersa insectatione hostium abstinendum in primis est.

Temerarias, atque audaces rerum aggressiones abs te minime suscipiende sunt, sed ab aliis quibusdam idoneis præfæctis. Si enim aliqua offensio, aut gravis casus illi contingat, aliqua spes est ejus rescidendi: si præcipuus, & nobilissimus in exercitu aliquod hujusmodi patretur, ejusmodi offensio magnas perturbationes invehet.

Prudens, & circumspèctus Imperator ante bellum in res hostium diligenter intuebitur, & præsidia, quibus abdidat sedulo vitabit, defectus autem suos quantum potest vexabit: ut verbi causa, si plures, quàm tu, equites hostis habeat, passiones omnes vitandas sunt, ut equi deficiatur pabulo: si virorum multitudo fuerit, illorum commeatu omnis, atque alimentum circumveniendi tibi, & præridenda ab illis sunt.

Si diversis ex nationibus hostium copie existant, donis, muneribus, pollicitationibus corrumpendi tibi sunt. 130. Si diversarum partium, sententiarumque fuerint, præcipuos quoque ex illis ad te, tuasque partes sollicitabis.

Si diversarum partium, sententiarumque fuerint, præcipuos quoque ex illis ad te, tuasque partes sollicitabis. 131. Si diversarum partium, sententiarumque fuerint, præcipuos quoque ex illis ad te, tuasque partes sollicitabis.

Hastis si utantur, in aliquam difficultatem, asperitatemque locorum illos ad prælium evoca. 132. Hastis si utantur, in aliquam difficultatem, asperitatemque locorum illos ad prælium evoca.

Si sagittarii fuerint, in planiciem, & loca campestria trahantur, ut ibi cominis consertis manibus dimicent. 133. Si sagittarii fuerint, in planiciem, & loca campestria trahantur, ut ibi cominis consertis manibus dimicent.

Si negligenter, aut solente die, vel nocte ambulent hostes, insidias de improviso adoriendi sunt. 134. Si negligenter, aut solente die, vel nocte ambulent hostes, insidias de improviso adoriendi sunt.

Si animosè, & audacter ad bellum venerint, & ab omni offensione immunes esse videbuntur, præ te ferat quasi bellum cum illis statim gesturus sis; rejice tamen bellum, ac diserto, donec fervor omnis animum elanguescat, & ubi hic impetus confederit, tum bellum illis infero.

Si peditum numero hostibus præfæctis, ad plana, & campestria loca illos deducito, non ut cominis, sed ut eminus jaculis cum illis configas. 136. Si peditum numero hostibus præfæctis, ad plana, & campestria loca illos deducito, non ut cominis, sed ut eminus jaculis cum illis configas.

Bellica enim decertationes, venationibus similes sunt, quemadmodum enim ibi excubiis, insidiis, circuitionibus, atque hujusmodi artibus potius, quàm viribus fera captur: sic bellum cum hostibus, siue plures, siue pauciores fuerint, gerendum est.

Coram enim, ac manibus solum consertis velle cum hostibus aperè configere, quando aliqua victoriæ spes illis adfuerit, sine periculo, ac gravi offensione belli eventus esse non potest. Temerarium autem, ac incertum est, nulla necessitate impellente victoriam talem cum damno querere, quæ hoc modo parva nomen tantum inane, atque umbratile magis habebit, quàm ea, quæ certissimo, ac constantissimo in bellicis rebus judicio susceperit. Cap. de veterum rebus bellicis. Ex editione mperæ Mewrsii.

ADJUMENTA BELLI, PUGNÆ, EXOTERICA. Cujusmodi sunt ARBORES. De Arborum usu hic tanquam Armorum: At ut eadem occultationi inserviant exercitus, sic exempla sub Tit. Secorum hostem opprimere. Adventu occultato, offe enior.

Galli Boii, in sylva Litana, aflu L. Polthumium consulem designatum cum omni exercitu interemerunt. Serra enim a tbori magna parte in inferiori parte defecta, ita tamè, ut stare possent, posteaquam viderunt exercitum Romanum totum in sylvam esse ingressum, deturbatis extremis arboribus, in eas,

cas, quæ interius in sylva erant, arborum ipsarum casu, nullo ab hoste stricto gladio, exercitus totus detritus est. Liv. & Fr. lib. 1. cap. 6.

Septentrionales populi per sylvas ingressurum hostem obfervantes, arbores feræ succifas in cacumine funibus colligant, ne ante tempus loco moveri possint. At ubi hostes ingressos sentiant, summa vi funibus tractatis, arborum ruina incautos opprimunt. Olaus lib. 7. cap. 12.

Bretillus Boemorum Princeps, bello peritus ab Henrico II. Imper. ob direptâ Poloniam, cæsis in Hycrinia sylva, qua transeundum erat exercitui, arboribus, in eam difficultatem Germanos compulsi, ut turpi fuga Cæsar sibi consulere cogere, victus ab eo hoste, quem nondum vidisset. Dabr. 7. Cafimirus II. Stephanum Valachorum Vajvodam, siue palatinum, à Petro fratre pulsus, reducere conabatur. Superanda erat Polonis sylva densa, & impedita, quæ Ploniny à soli fertilitate vocatur. Eam Petrus cum suis incedit: & quæ Poloni ite facturi erant, arbori succidit, ita ut truncis tamen uterque hereret. Ubi indaginem illam ingressi sunt, ibi coorti ex insidiis Valachi, arbores succifas vi impellit, ab extremis orbi, ita ut cætere mutis se impellerent. Qua ruina Poloni sic obruti luti, qui ubi obruti, & extincti non sunt, vivi tamen ferè debilitati, & collisis membris in hostium potestatem venerent. Pauci de extremo agmine salvi evasere. Cromer. l. 12.

IGNIS. Vide infra, hostem igni avertere. Illic Subjèctis, hic Instrumeti habetur ratio.

AER, VENTUS. Quod adversus Characitanos Q. Sertorius in Hispania gessit, nulli concessit bellico ejus factu. Populus est flumini Tago impositus. Non oppida incolunt, nec vicos, sed ingens effe collis, & excelsum, antea, specuque in petris Aquiloni objecta obtinens. Subjèctus ager omnium limum argillosum, & solum habet ob fungositatem friabile, quod nec ingreditur sustineret valeat, & si paululum contrectetur, calcis vivæ, vel cineris modo late dispergat. Ignis turba barbari, quoties belli metu in illas speluncas se abientes præda eò congesta conquefcerent, ab omni erant vi tuti: & Sertorium tunc à Metello semotum, & confidentem circa eum collem, ut vidèum despiciebant: siue ita exarsit, siue ne fugere videretur, C primo diluculo advectus eò, & contemplatus est locum. Qui cum nulla parte præberet accessum, ne quidquam huc illuc se ferens animo languido, atque inanis utrens minis, vim pulveris videt è vento in illos è terra sustolli. Spelunca enim in Septentrionem, ut dixi, sunt obversa. Qui verò ex Septentrionis spirat, ventus quem Cæciam aliqui nominant, dominatur maximè, & frequentissimus inter ventos illic est: qui ex uliginosis campis, & nivosis collectus montibus afflat. At tunc adulta æstate invalescens, Septentrionalique collicefcente coallescens glacie gratissimus aspirabat, illoque & armenta eorum interdiu refocillabat. Id Sertorius adversus, atque ab incolis doctus, militibus imperat, ut spongiose illius, & cineritæ telluris avellant fragmenta, comporataque ex oppposito colli in tumulum excitent: quem aggeris barbari esse in se molitionem rati irridebant eum. At tunc quidem, cum ad noctem usque in opere perseverassent milites, reduxit eos in castra. Ubi diluxit primum, mollis aspiravit aura, congeste terre levissimum velut sobem movens, diffundèsq; mox acri cum sole increbescente vento, cum colles pulvere implerentur, intenti milites cumulum ab imo subruerunt, & cideruntque limum. Aliquis equos sursum deorsum egerunt ad excitandam zaram tellurem, atque in sublime vento dandam. Qui excipiens, quidquid comminutum esset, & ferretur in aera, in Barportam tignum jungebat. Alterum deinde tignum ab unius puppi in alterius puppim conjectum, utrumque paronem, ne possit alter ab altero disjungi, firmè retinebat. Super hæc autem duo tigna, talia uigna transverso ordine stemebantur. Intervallum verò, quod duobus istis tignis continebatur, alius tignis adeò frequentibus explebant, ut contabulationis speciem præberet. Erant autem tigna singula tribus locis ferro fortissimè revincta. In quolibet autem hujus quadratæ contabulationis latere, alius ordo tignorum in uniuersumque lateris extremitate præfixus, altitudine pedum xvi. miri similitudinem referebat. Erant autem omnia cardiniibus, commissuris aptissimè præfæctis, ita firmata, & ferreis retinaculis conjuncta, & solidata, ut nulla vi convelli posse viderentur. Super ligna verò trabes injectæ totum opus multo firmissime efficebant. Cratibus deinde, atque longioris confertentur. In hoc summo tabulato in majore Castello quadraginta milites commode consistere,

atque depugnare poterant. Ad hanc formam octo Castella Epaulò minora super sexdecim parones excitata sunt. Fuerunt autem hæc machinationes idè factæ, ut cum ætus decederet, navibus à puppis vehementius impulsis, & navibus Lusitanis applicatis, Castella illis imminerent, & milites è superiore loco tela, atque flammam adjoerent. Pacieus hoc contra præsidium comparavit. Malos octoginta pedum longitudine inter se ferreis vinculis arctissimè colligavit, & longam ex illis quadratam constituit. Tantundem enim in latitudine, quantum in longitudinem patebat. Hanc autem machinam ante navium prioras modico ab illo intervallo constituit iussit, & secundum æstus naturam sex anchoris alligavit: ut videlicet tres anchora, cum ætus accederet, alia tres, cum decederet, illam firmissimè retinerent. Id autè hoc consilio effecit, ut navium carinæ, cum appropinquare vellent, impederentur, quò minus Castella navibus Lusitanis adjoerent. Petrus autem Raphael excifis aliquot malis, ex iis columnas effecit, quas in navium tabulato præfixit, & in summo earum fastigio capitella instruit, in quibus possent seni milites insistere, & illis, qui erant in Castellis, repugnare. Altitudo enim cujuslibet capitelli, altitudinem Castellorum, quæ hostium navibus terebantur, adæquabat. Ofor. lib. 3. rerum Em.

Est oppidum Mauritanie clarum, nomine Larache, quod viginti millibus passuum Arzila distat. Flumen autem Zilia, quod in Oceanum influit, alluitur. Cæperant autem Mauri quinque naves Portugallenses, quæ tunc in Larachen portu consistebant. Id cum Jo. Menesius, ex ore ab Emmanuelo rege præfæctus, rescivisset, in portum inveni cogitavit, ut naves abduceret. Erat autem in ipsius fluminis ostio turris, natura, & arte, & armis, atque tormentis egregie munita, in qua milites per vices excubabant: receptus piratis omnibus, qui ex ea Mauritanie parte quotannis, ut præda agerent, egrediebantur. Menesius noctè Larachem petiit, & classem ante fluminis ostium prima luce constituit. Accurrunt Mauri, ignem tormentis applicant, & globos ingentes emittunt, summaque vi contendunt, ut aditum nostris intercludant. Menesius verò æstus opportunitatem explebat: quem ubi vehementius incitari sensit, latera navis inuis cultittis laneis, & facies, quos lana diligenter infecit iussit, fulcienda, & molibus obruenda curavit, & turri opponi præcepit, ut tormentorum ictus exciperet: naves reliquæ hujus præsidio tectæ portum subiere. Mauri interim sagittis, & jaculis, & plumbeis glandibus acerrimè decertabant. At Menesius introitus illis frustra repugnantis, cum integra classem penetravit, naves, quas potuit, reduxit, reliquas incendit. Quinque verò biremes cum duabus navibus longis, & una ex navibus Portugallensibus (ea namque jam in terram subdlexerant) à Lusitanis in mare continuo deducere fuerunt. Reliquæ tres Portugallenses naves deducionem poterunt, & idcirco cum viresce similitè incensa sunt. Hac re ex animi sententia gesta, cum ingentem hostium multitudinè confuere vidisset, æstu secundo (jam enim minus, & decedere incipiebat) sine ullo incommodo recepit. Ofor. lib. 3. rerum Em.